et qui in regionibus non morantur
 in eam quia dies ultionis hinc
 sunt. ut impleantur omnia que
 scripta sunt. De autem pregnan-
 tiabus et nutribus in illis die-
 bus. Erat enim pressura magna
 super terram. et ira populo.
 hinc. et cadent in ore gladii et
 captivi ducentur in omnes gentes
 et non calcabitur ageribus
 donec impleantur tempora
 nationum. Et erunt signa in sole
 et luna et stellis. et in terribi-
 pressura gentium pro confusi-
 one somitus maris et fluctuum.
 ardentibus hominibus pro timore
 et expectatione que superveniet
 universo orbi. Nam urtautes
 celorum movebuntur. Et tunc ui-
 debunt filium hominis venientem
 in nube cum pace magna et
 maiestate. Hinc autem fieri in-
 cipientibus respicite et levate
 capita vestra quoniam appropinquat
 redemptio vestra. Et dixit illis
 similitudine. Videte ficulnam
 et omnes arbores cum producit
 ex se iam fructum. quoniam prope
 est estas. Ita et cum videritis
 hec fieri. scitote quoniam prope est
 regnum dei. Amen dico vobis
 non preteribit generatio hec do-
 nec omnia fiant. Celum et terra
 transibunt. Verba autem mea non
 transibunt. Attendite autem
 vobis ne forte grauentur corda
 vestra in crapula et ebrietate. et
 curis huius vite et superveniat
 in vobis illa repentina dies. Tam-
 quam laqueus enim superveniet
 in omnes qui sedent super faciem
 omnis terre. Vigilate itaque di-
 cendo. orantes ut digni ha-
 beamini. fugere ista omnia que futu-
 ra sunt. et stare ante filium hominis
 Erat autem diebus docens in tem-
 plo. Notibus vero exiens mo-
 rabatur in monte. qui vocatur.

oliveti et omnis populus manebat
 ad eum in templo audire eum.
Hic propinquabat. **XXIV.**
 autem dies festus azimorum
 qui dicitur pascha. et que-
 rebant principes sacerdo-
 tum et scribe. quos cum interfice-
 rent. timebant vero plebem. In-
 traivit autem sathanas in iudam.
 qui cognominabatur scarioth.
 unum de duodecim. et abijt et locu-
 tus est cum principibus sacerdotum
 et magistratum que admodum
 illum traderet eis. et gausi sunt
 et pacti sunt ei pecuniam dare.
 et spondidit. et quebat oportuni-
 tatem. ut traderet eum sine tur-
 bus. Venit autem dies azimorum
 in qua necesse erat scindi pascha.
 Et misit petrum et iohanne dicens
 Euntes parate vobis pascha ut ma-
 ducemus. At illi dixerunt. Vbi
 vis paremus. Et dixit ad eos. Ecce
 intencutibus vobis in civitatem
 occurret vobis homo. amphoram
 aque portans. sequimini eum.
 in domum in quam intrat. et di-
 cetis per familias domus. Dicit
 tibi magister. Vbi est duerforium
 ubi pascha cum discipulis meis
 manducemus. et ipse ostendet vo-
 bis cenaculum magni stratum
 et ibi parate. Euntes autem in-
 venerunt sicut dixit illis ihs.
 et paraverunt pascha. Et cum facta
 esset hora discubuit et duodecim
 discipuli cum eo. Et ait illis de-
 siderio desideravi. hoc pascha ma-
 ducare vobiscum inquam paciar.
 Dico enim vobis. quia ex hoc non
 maducabo illud. donec impleat
 in regno dei. Et accepit calicem gra-
 tias egit et dixit Accipite et bi-
 vidite inter vos. Dico enim vobis
 quia non dibam de gratia nonne vi-
 tis donec veniat regnum dei. Et
 accepit pane gratias egit. et fregit
 et dedit eis dicens. Hoc est corpus

meum quod pro uobis tradetur;
hoc facite in meam commemora-
tionem. **S**um et calicem postquam cena-
uit dicens, hic est calix nouum
testamentum in meo sanguine;
qui pro uobis fundetur. **D**ecum-
tante etre manus tradentis me
meum est in mensa. **E**t quidem
filius hois scdm quod diffinitum
e. **D**ecumtante ue hois illi per que
tradetur. **E**t ipsi ceperunt quere me
se, quis eet ex eis qui hoc eet fac-
turus. **F**acta est aut contentio
inter eos; quis eorum uideretur
e maior. **D**ixit aut eis leges
genau dnanitur eis, et qui
ptatem habent super eos, benefi-
ci uocantur. **D**os aute non sic
Sed qui maior est in uob, sicut
sicut minor. **E**t qui pcessor e sic
instrator. **N**am quis maior est
qui recumbit an qui instrat. **N**o
ne qui recumbit. **E**go aute ime-
dio uerum sum sicut qui instrat.
Dos aute estis qui pmanistis me-
cum in temptationibus meis;
Et ego dispono uobis sicut dispo-
sui michi pater meus regnum;
ut edatis et bibatis sup mensa
meam in regno meo et sedatis
super thronos duodecim iudica-
tes duodecim tribus isrl. **A**it aut
dnus. **S**ymon symon ecce facti-
nas copetunt uob, ut tribaret
sicut triticum, ego aute rogau
pro te ut non desinat fides tua,
et tu aliqui conuersus confirma-
fies tuos. **Q**ui dixit ei. **D**ne
retum sum paratus et in carce-
rem et in mortem ne. **E**t ille dnus
dico tibi petre, non cantabit ho-
die gallus donec ter abneges
nosce me. **E**t dixit eis. **C**en mis-
uos sine saculo et pera et cala-
amentis. **N**umquid aliquid defuit
uob. **A**t illi dixerunt. **N**ihil.
Dixit ergo eis. **S**ed nunc qui
habet saculum tollat similiter.

et peram. **E**t qui non hnt uendat
tunicam suam et emat gladiu.
Dico em uobis, qm ad huc hoc
quod scriptum est oportet implea-
mi me. **E**t quod cum inquis de-
putatus est. **E**tenim ea q sunt
de me finem hnt. **A**t illi dixerunt
Dne, ecce duo gladii hnt. **A**t ille
dixit eis satis est. **E**t egressus
ibat scdm consuetudinem in mon-
tem oliuarum. **E**terti sunt ut
illum et discipuli. **E**t cum per-
uenisset ad locum dixit eis. **E**-
ate ne intretis in temptationem
Et ipse auulsus est ab eis qm
iactus est lapidis. **E**t postea q
inibus orabat dicens. **P**ater si
uis transfer calicem istum a
me. **D**ecumtante non mea uolu-
tas sed tua fiat. **A**paruit aut
illi angelus de celo confortans
eum; et factus in agonia pro
loquus orabat. **E**t factus e sudor
Et cuius sicut gutte sanguinis
decurrentis in terram. **E**t tu
surrexisset a terra ab ore et
uenisset ad discipulos suos in
uenit eos dormientes pntia,
et ait illis. **Q**uid dormitis
surgite orate ne intretis in
tatione. **A**d huc eo loquente;
Eate turba et qui uocabat iuda
unus de duodecim antedebat
eos, et appropinquauit ihu ut
oscularetur eum. **I**hs aute dixit
illi. **J**uda osculo tradis filium
hois. **V**identes aute hnt qui tra-
ipm erant, quod futura erat,
dixerunt ei. **D**ne si parauimus
in gladio. **E**t percussit unum
ex illis seruum pntis sacer-
dotum, et amputauit auricula
eius dextram. **V**idens aute ihs
ait. **S**inite usq huc. **E**t cum ce-
ngisset auriculam eius sanauit
eum. **D**ixit aute ihs ad eos qui
uenerant ad se pntes sacerdotu.

et magistratus templi et seniores
 Quasi ad latronem existis cui
 gladius et fistibus cum cotidie
 fueram uobiscum in templo et
 non extendistis manus in me
 Sed hec est hora uestra et potestas uestra
 Comprehendentes autem
 eum duxerunt ad domum principis
 sacerdotum. Petrus uero sequeba-
 tur eum a longe. Accenso autem
 igne in medio atrio. et circum-
 stantibus illis erat petrus in
 medio eorum. Cum uero
 disset ancilla quidam sedentem
 ad lumen et cum fuisset iturba
 dixit. Et hic tum illo erat. At
 ille negauit eum dicens. Multi-
 ex non noui eum. Et post pusil-
 lum alius uidens eum dixit.
 Et tu de illis es. Petrus uero ait.
 Homo non sum. Et mensillo
 facto qui hodie unus. alius quidam
 affirmabat dicens. Vere et hic
 cum illo erat. Nam et galileus
 est. Et ait petrus. Homo nescio quid
 dicas. Et continuo ad huc eo lo-
 quente gallus cantauit. Et con-
 uersus dominus respexit petrum. Et
 recordatus est petrus uerborum
 sicut dixerat. quia prius quod gal-
 lus cantet. ter me negabis. et egres-
 sus foras fleuit amare. Et ui-
 ri qui tenebant illum. illude-
 bant ei cedentes. et uelauerunt
 eum. et percutiebant faciem eius.
 Et interrogabant eum dicentes. Pro-
 pheta. quis est qui te percussit.
 Et alia multa blasphemantes
 dicebant in eum. Et ut factus
 est dies. conuenerunt seniores po-
 puli et principes sacerdotum et
 scribe. et duxerunt eum in con-
 silium suum. et interrogauerunt
 illum dicentes. Si tu es christus
 dic nobis. Et ait illis. Si uobis dixerim
 non creditis in. Si autem et inter-
 rogauerim non respondebitis in. nam
 dimittis. Et hoc autem erat filius

hominis sedens a dextera uirtutis dei.
 Dixerunt autem omnes. Tu ergo es
 filius dei. Qui ait. Vos dicitis
 quia ego sum. At illi dixerunt
 Quid ad huc desideramus testi-
 monium. Non enim audiuimus de ore
 eius. Et surgens diebus multitudo con-
 duxerunt illum ad prelatum. Et
 petunt autem accusare illum
 dicentes. Hunc inuenimus sub-
 uertente gentem nostram. et pro-
 hibente tributa dare cesari et dice-
 rem se christum regem esse. Pilatus
 autem interrogauit eum dicens. Tu
 es rex iudeorum. At ille respondens ait.
 Tu dicitis. At autem pilatus ad prin-
 cipes sacerdotum et ad turbas.
 Nichil inuenio in homine hoc cause.
 At illi inualescebant dicentes.
 Commouit populum. docens puer-
 sam iudeam. incipiens a ga-
 lylea usque huc. Pilatus autem au-
 diens galileam interrogauit si
 homo galileus est. Et ut cognouit
 quia de herodis prece esset remisit
 eum ad herodem qui et ipse illi-
 mis erat illis diebus. Herodes
 autem uiso ihesu gauisus est ualde.
 Erat enim cupiens uidere eum com-
 munito tempore. eo quod multa audiret de illo.
 et sperabat signum aliquod uidere
 ab eo fieri. Interrogabat autem illu-
 m multos sermonebus. et ipse nichil
 illi respondebat. Stabant autem prin-
 cipes sacerdotum et scribe. constan-
 ter accusantes eum. Spreuit autem
 illum herodes cum omni exercitu
 suo. et illusit indutum ueste alba.
 et remisit ad pilatum. et facti sunt
 herodes et pilatus amici in ipsa
 die. Nam ante timon erant ad-
 uerarij. Pilatus autem conuoca-
 tis principibus sacerdotum et magi-
 stratibus et plebe dixit ad illos. ob-
 tulistis michi hunc hominem quasi
 auertentem populum et ecce ego coram
 uobis interrogans nullam causam.
 inueni in homine isto. ex his magis

accusatis. si neq; herodes. Nam
remisi uos ad illum et ecce ml
more dignum actu est ei. Emen
datum ergo illum dimittam.
Necesset aut hebat dimittere eis
per diem festum unum vmetum
Exclamauit aute simul uniuersa
turba dicens. Tolle hunc et
dimitte nos barrabam. Qui et
at propter seditionem quidam in
ciuitate factam et homicidium
missus in carcerem. Iterum aut
militus locutus est ad illos, uo
lens dimittere ihm. At illi suc
clamabant dicens. Crucifige
crucifige eum. Ille autem tunc
dixit ad eos. Quid enim
mali sent. Nullam tam moxas
in uerbo in eo. Corripiam ergo
illum et dimittam. At illi insis
tunt uocabus magis. postulau
tes ut crucifigeretur. Et inuale
scabant uoce eorum. Et pilatus ad
iudicauit fieri petitionem eorum
Dimisit ergo illis eum qui propter
homicidium et seditionem missus
fuerat in carcerem. quem pete
bant. ihm autem tradidit uolum
tati eorum. Et cum duceret eum
apprehenderunt symonem quenda
tyrenensem ueniente de uilla.
et imposuerunt illi crucem porta
re post ihm. Sciebatur ac illu
multa turba populi et iherosolim
q; plangebant et lamentabant eum
Conuersus aut ad illos ihs dixit.
Filiie iherosolime nolite flere sup me.
super uos ipas flere. et sup filios
uos uiros. qui ecce uenient dies
in quibus dicent. Beate steriles.
que non genuerunt et ubera que
non lactauerunt. Tunc incipiet
dicere montibus cadite sup nos.
et collibus operite nos. Quia
si in iuxidi ligno hoc faciunt.
in arido quid fiet. Dicebantur
aut et alij duo nequam cum

Capitulum. 23.

eo ut interficerent. Et postquam
uenerunt in locum qui uocatur
saluarie. ibi crucifixerunt eum
et latrones. unum ad dexteram et al
terum a sinistris. Ihs autem dicebat.
Pater ignosce illis. non enim sa
uunt quid faciunt. diuidentes
uero uestimenta eius miserunt
sortes. Et stabat populus expec
tans. Et decidebant eum pona
tes. cum eis dicens. Alios sal
uos sent. se ipm saluum faciat si
hic est ppus dei electus. Illud
bant aute ei et milites accede
tes et accetu offerentes ei dicen
tes. Si tu es rex iudeorum saluum
te fac. Erat autem et suspensa
crucis scripta. super illum litteris
grecis et latinis et hebraicis.
Hic est rex iudeorum. Unus aut
de his qui pendebant latronibus
blasphemabat eu dicens. Si tu
es ppus saluum fac te et nos.
Respondens aut alter ince
pabat eum dicens. Neq; tu time
deum. qui in eadem dampna
one es. Et nos quidem iuste nam
digna facta recipimus. hic ue
ro nichil mali gessit. Et dicebat
ad ihm. dicit memento mei du
ueneris in regnum tuum. Et dixit
illi ihs. Amen dico tibi. hodie
meu eris in paradiso. Erat de
hora fere sexta. et tenebre facte
sunt in uniuersa terra. usq; in
horam nonam. et obscuratus
est sol et uelum templi fissum
est. medium. Et clamans uoce
magna ihs ait. Pater in ma
nus tuas commendo spm meum.
Et hec dicens exspirauit. Iudeus
aut centurio quod firm fuerat
glorificauit deum dicens. Vere
hic homo iustus erat. et dis
turbata eorum qui sunt aderant ad
spectaculum istud et uidebant
que fiebant percutientes pec
tora sua. reuertebant. Sciebant

aut omnes noti eius a longe. et mulieres que secute eum erant a galilea hec uidentes. Et ecce uir uidet ioseph qui erat decurio uir bonus et iustus. hic non confecerat consilio et artibus ceis. ad aximathia ciuitate iudee. qui expectabat et ipse regnum dei. hic accessit ad pilatum et percussit corpus ihu. Et de portum inuoluit sudone. et posuit eum in monumento exciso in quo non dum quisquam posuit fuerat. et dies erat parasceue. et sabbatum illucescebat. Subsecute aut mulieres que cum uenerant de galilea uiderunt monumentum et quemadmodum positum erat corpus ihu. Et reuerterentes paraauerunt aromata et ungeta et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum.

xxiiii.

Alla sabbati ualde diluculo uenerunt ad monumentum portantes. que paraauerunt aromata. et inueniunt lapidem reuolutum a monumento et ingressae non inueniunt corpus domini ihu. Et factum est dum mente confiterentur de isto. Ecce duo uiri steterunt uisus illos in ueste fulgenti. Cum timeret aut et declinarent uultum mirram dixerunt ad illas. Quid gratis uiuicem cum mortuis. Non est hic sed surrexit. Recordamini qualiter locutus est uobis. cum ad huc in galilea esset dicens. Quia oportet filium hominis tradi in manus hominum peccatorum et crucifigi et die tertia resurgere. Et recordate est uerbum eius. et regressae a monumento miraauerunt hec omnia illis undecim. et ceteris omnibus. Erat aut maria magdalene et iohanna. et maria iacob et

ceterae que cum eis erant quae dicebat ad apostolos hec. Et uisa sunt ante illos sicut deliramentum uerba ista et non credebant illis. Petrus aut surgens accurrens ad monumentum. et procumbens uidit lintheamina sola posita et abiit secum mirans quod factum fuerat. Et ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellum quod erat stadiis septuaginta. spatio ab iherosolymis nomine emaus. et ibi loquebantur ad mutuum de his omnibus que acciderant. Et factum est dum fabularent. et secum irent et ipse ihesus appropinquans ibat cum illis. Oculi aut eorum tenebantur ne eum agnoscerent. Et ait ad illos. Cui sunt hi sermones quos conuertitis ad mutuum ambulantes et estis tristes. Et respondens unus cui nomen cleophas. dixit ei. Tu sola peregrinus es in iherosolymis. et non cognouisti que facta sunt in illa his diebus. Quibus ille dixit. que. Et dixerunt de ihesu nazareno qui fuit uir propheta potens in opere et sermone coram deo et omni populo. Et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes. et principes iherosolymis in dampnam eum. Nos aut sperabamus quod ipse esset redempturus israhel. Et nunc super hec omnia. tertia dies est hodie. quod hec facta sunt. Sed et mulieres quaedam ex his reuerterunt nos que ante lucem fuerunt ad monumentum et non inueniunt corpus eius. uenerunt dicentes se etiam uisionem angelorum uidisse. que dicit eis uiuere. et abiit. Quodam ex nostris ad monumentum et ita inueniunt. sic mulieres dixerunt. Ipse uero non inuenit sicut mulieres dixerunt. Et ipse dixit ad.

coe. **O**stuli et tardi corde ad credendum in diebus que locuti sunt prophete. Nonne hec oportuit pati christum et ita intrare in gloriam suam. Et incipiens a moysi et prophetis diebus. interpretabatur illis scripturas de omnibus que de ipso erant. Et appropinquauit castello quo ibant. et ipse inquit se longius ue. Et coegerunt illum dicentes. Mane uobiscum quoniam aduerseratis. et inclinata est iam dies. et inuenit cum illis. Et factum est cum recumberet cum deceret cum illis. accepit panem et benedixit ac fregit et porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum et cognouerunt eum. Et ipse euauit ab oculis eorum. Et dixerunt ad inuicem. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis in uia dum loqueretur. et aperiret nobis scripturas. Et surgentes eadem hora regressi sunt in iherosolimam et inuenierunt congregatos undecim. et eos qui cum eo erant dicentes quod surrexerat dominus uere et apparuit symoni. Et ipsi narrabant omnia que gesta erant in uia. et quomodo cognouerunt eum. in fractione panis. Cum autem hec locuteretur. Iesus stetit in medio eorum. et dixit eis. Pax uobis. Ego sum. Nolite timere. Conturbati uero et contriti existimabant se spiritum uidere. Et dixit eis. Quid turbati estis. et cogitationes ascendunt in corda uestra. Videte manus meas et pedes meos. quia ego ipse sum. Palpate et uidete quoniam spiritus. carnem et ossa non habet. sicut me uidetis hinc. Et cum hec dixisset ostendit eis manus et latera. Adhuc autem illis non credentibus et mentibus pre gaudio dixit. habetis hic aliquid quod manducetur. Et illi optulerunt ei

panem piscis assi et fauim melles. Et cum manducasset coram eis sumens reliquias dedit eis. Et dixit eis. hec sunt uerba que locutus sum ad uos. cum adhuc essem uobiscum. Quoniam necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege moysi. et prophetis. et psalms domini. Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas. Et dixit eis quoniam sic scriptum est. et sic oportebat pati christum et resurgere a mortuis die tertia et predicari in nomine eius. per omnes gentes incipientibus. ab iherosolimam. Vos autem estis testes horum. Et ego mittam promissum patris mei in uos. Vos autem sedete in ciuitate quo ad uos induam uirtute ex alto. Erupit autem eos foras in bethaniam. et eleuatis manibus suis benedixit eis. Et factum est dum benediceret illis. recessit ab eis et subleuauit in celum. Et ipsi adorantes eum regressi sunt in iherosolimam cum gaudio magno. Et erant semper in templo laudantes et benedicentes deum.

Explicit I u c a o.

Hic est Johannes ewan-
gelista unus ex disci-
pulis ihu. qui uirgo
est electus a deo quem de nup-
tys uolentem nubere uocauit
deus cui uirginitatis in hoc
duplex testimonium in ewan-
gelio datur. quod et paterio
a deo dilectus dicitur. Et hinc ma-
trimoniam suam de cruce commenda-
uit dicitur. ut uirginitatem uirgo ser-
uaret. Demum manifestans
in ew. quod ipse erat incorrup-
tibilis uerbi. methoas opus so-
lus. uerbum carnis non esse.
nec lumen a tenebris comprehen-
sum fuisse testatur. Primum sig-
num ponens. quod in nuptiis fecit
dicitur. Et ostendens quod erat ipse et
legentibus demonstraret. quod ubi
dicitur in uirtute est deficere nup-
tiarum unum debeat ut ex
ueteribus in uirtute noua dia-
que a prope instituantur. appare-
ant. Hoc autem ewangelium scrip-
sit in asia postea quod in pachmos
insula apocalypsim scripserat.
ut tunc in principio canonis incor-
ruptibile principium in genesi
et etiam incorruptibilis fimo
per uirginitatem in apocalypsi red-
ditur. Dicitur prope ego sum alpha
et omega. Et hic est iohannes qui sciens
sup uenisse diem recessus sui.
conuocatis discipulis suis in
ephezo. per multa signorum ex-
perimenta. promittens prope de-
scendens in defessum sepulture
sue locum facta oratione positus
est ad patres suos tam exorans
a dolore mortis. quam a corrupti-
one carnis inuenit alienus.
Tamen post omnia ew. scripsit
et hoc uirginem debebat. Quorum
tamen uel scriptura quibus dispositio
uel librorum ordinatio prope per sm
gula a nobis non exponitur. ut
facendi desiderio collato et que-

rentibus fructus laboris et deo
magisterij doctrina seruetur.

In principio erat uerbum. et uer-
bum erat apud deum. et deus
erat uerbum. hoc erat in princi-
pio apud deum. Omnia per ipsum
facta sunt. et sine ipso factum est nichil.
Quod factum est in ipso uita erat
et uita erat lux hominum. et lux
in tenebris lucet. et tenebre ea
non comprehenderunt. Fuit homo
missus a deo cui nomen erat io-
hannes hic uenit in testimonium
ut testimonium perhiberet de
lumine. ut omnes crederent per
illum. Non erat ille lux. sed ut
testimonium perhiberet de lu-
mine. Erat lux uera que illumi-
nat omnem hominem ueniente in hunc
mundum. In mundo erat et mu-
dus per ipsum factus est. et mun-
dus cum non cognouit. In pro-
pria uenit et sui cum non rece-
perunt. Et quot autem receperunt
cum dedit eis potestatem filios dei
fieri hinc qui credunt in nomine eius.
Qui non ex sanguine. nec
ex uoluntate carnis. nec ex uolu-
tate uiri sed ex deo nati sunt. Et
uerbum caro factum est et habita-
uit in nobis. Et uidimus gloriam
eius. gloriam quam uirginitas a-
pre. plenus gratia et ueritate.
Iohannes testimonium perhibet de
ipso et clamat dicens. hic erat
quem dixi. Qui post me uentu-
rus est ante me factus est quia
prior me erat. et de plenitudine
eius nos omnes accepimus. a gratia
pro gratia. Quia lex per moy-
sen data est. gratia et ueritas
per ipsum prope facta est. Deum
nemo uidit unquam. Unigenitus.

filio qui est in spiritu ipse
enarrauit. Et hoc testimonium
iohannis quoniam miserunt iudei ab
religiosis sacerdotibus et leuitas ad
eum; ut interrogarent eum tu
quis es. Et confessus est et non
negauit. Et confessus est quod non
sum ego Christus. et interrogauit
eum. Quid ergo; helyas es tu.
Et dixit. Non sum. Propheta es.
tu. Et respondit. Non. Dixerunt ergo
ei. Cuius es ut in sum demus hunc
qui miserunt nos. Quid dicitis
de te ipso. Ait. Ego uox clamantis
in deserto. dirigite uiam domini sic
dixit ysaias propheta. Et qui mis-
si fuerant erant ex pharisaeis. Et
interrogauerunt eum et dixerunt
ei. Quid ergo baptizas si tu no-
es Christus neque helyas neque propheta.
Respondit eis iohannes dicens. Ego
baptizo in aqua. medius autem
uerm stetit quem uos nescitis.
Ipse est qui post me uenturus
est. qui ante me factus est. cuius
non sum dignus. ut soluiam
eius corrigiam calceamenti. Hec
in bethania facta sunt in iordani-
nem ubi erat iohannes baptiza-
ns. Altera die uidit iohannes ihesum
uenientem ad se et ait. Ecce ag-
nus dei. Ecce qui tollit peccata
mundi. Hic est de quo dixi. Post
me uenit uir qui ante me fac-
tus est quia prior me erat. Et ego
nesciebam eum. Sed ut mani-
festetur in israhel. propterea ueni
ego in aqua baptizans. Et testi-
monium perhibuit iohannes di-
cens. Quia uidi spiritum descenden-
tem quasi columbam de caelo et
mansit super eum. et ego nesci-
ebam eum. Sed qui misit me
baptizare in aqua. ille mihi dixit
Super quem uideris spiritum descen-
dentem et manentem super eum
hic est qui baptizat in spiritu sancto.
Et ego uidi et testimonium per-

hibui. quia hic est filius dei. Al-
tera die iterum stabat iohannes
et ex discipulis eius duo. Et re-
spiciens ihesum ambulantiem di-
xit. Ecce agnus dei. Et audierat
eum duo discipuli loquentem.
et secuti sunt ihesum. Conuersus
autem ihesus uidit eos sequentes se
et ait illis. Quid queritis. Qui
dixerunt ei rabbi. Quod dicit
interpretatus magister. Ubi habitas.
Dicit eis. Venite et uidece. Vi-
derunt et uenerunt ubi mane-
ret. et apud illum manserunt
die illo. hora autem erat quasi
decima. Erat autem andreas se-
symonis petri unus ex duobus
qui audierant a iohanne et se-
cuti fuerant eum. Inuenit hic
dominum fratrem suum symonem
et dixit ei. Inuenimus messiam
qui dicitur Christus quod est interpre-
tatum Christus. Et adduxit eum
ad ihesum. Inuenit autem eum ihesus
dixit. Tu es symon filius ioha-
na. tu uocaberis petrus. quod
interpretatur petrus. In caesarea
autem uoluit eum in galyleam.
et inuenit philippum et dicit ei.
Sequere me. Erat autem philippus
a bethsaida ciuitate. Andree et
petri. Inuenit philippus natha-
nathel. et dicit. Quem scripsit
moyses in lege; et propheta uo-
cauimus ihesum filium ioseph. ana-
zarctus. Et dicit ei nathanathel.
Anazarctus ut aliquid bonum esse
Dicit ei philippus. Veni et uide.
Uidit ihesus nathanathel. uenien-
tem ad se et dicit ei. Ecce uenit
israhelita in quo dolus non est.
Dicit ei nathanathel. Unde me
nosti. Respondit ihesus et dixit ei. Plus
quam te philippus uocaret eum
ecce sub fratre uidi te. Respondit ei na-
thanael et ait. Rabbi tu es fili-
us dei. tu es rex israhel. Respondit

Ihs et dicit ei. Quia dixi tibi uidebis. Et dicit ei Amen amen dico uob. Videbitis celum apertum et angelos dei. ascendentes et descendentes supra filium hominis.

Tertio die nuptie. **4.** facte sunt in chana galilee. et erat mater ihu ibi. Vocatus est autem ihs et discipuli eius ad nuptias. Et deficiente uino dicit mater ihu ad eum. Uinum non habet. Et dicit ei ihs. Quid michi et tibi est mulier. Non diu uenit hora mea. Dicit mater eius ministris. Quodcumque dixerit uobis facite. Erant autem ibi lapidee porree sex porree secundum purificacionem iudeorum. capientes singule metretas bimas uel ternas. Dicit eis ihs. Haurite nunc et ferte architriclino. et tulere. Et dicit gustauit architriclinus. aqua uini factam et non sciebat unde esset. ministri autem sciebant qui hauerant aquam. Vocat sponsum architriclinus et dicit ei. Quid homo primum omni bonum potest. Et cum inebriati fuissent tunc id quod dixerat est. Tu adseruasti omni bonum usque adhuc. Hoc fecit mirum signum ihs in chana galilee et manifesta uit gloriam suam. Et crediderunt in eum discipuli eius. Post hec descendit capernaum. ipse et mater eius et fratres eius. et discipuli eius et ibi manserunt non multos dies. Et prope erat pascha iudeorum. et ascendit ihs in bethaniam. et inuenit in templo iudaeos uendentes boues. et oues et columbas. et numularios sedentes. Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis. omnes eiecit de templo. oues quoque et boues. et numularios effudit. et mensas subuertit. Et hiis qui columbas uen-

debant dixit. Auferte ista hinc et nolite facere domum patris mei domum negotiationis. Recordati sunt uero discipuli eius. quia scriptum est. Zelus domus tue comedit me. Respondit ergo ihs dei et dixerunt ei. Quod signum ostendis nobis. quia hec facis? Respondit ihs et dixit eis. Soluite templum hoc et in tribus diebus reedificabo illud. exarabo. Dixerit ergo iudei. Quadraginta et sex annis edificatum est templum hoc. et tu in tribus diebus reedificabis illud. Ihs autem dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexisset a mortuis. recordati sunt discipuli eius quia dicebat hoc. et crediderunt sermone quem dixit ihs. Cum autem esset in bethaniam in pascha. in die festo multi crediderunt in nomine eius. uidentes signa que faciebat. Ipse autem ihs non credebat semetipsum eis. eo quod ipse nosset omnes. et quia opus non erat ei. et quis testimonium perhiberet de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine. **44.**

Hac autem homo exphariseis. Nicodemus nomine princeps iudeorum. Hic uenit ad ihm nocte et dicit ei. Rabbi scimus quia ad deo uenisti magister. Nemo enim potest hec signa facere que tu facis. nisi fuerit deus tuus. Respondit ihs et dixit ei. Amen dico tibi. Nisi quis natus fuerit denuo. non potest uidere regnum dei. Dicit ad eum nicodemus. Quomodo potest homo nasci cum sit senex. Numquid potest in uentrem matris sue iterato introire et nasci. Respondit ihs. Amen amen dico tibi. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. non potest uidere regnum dei. Quod natum est ex carne. caro est. et quod natum est ex spiritu spiritus est. Non mireris quia.

dixi tibi oportet uos nasci denuo.
Opus ubi uult spirat et uoce eius
audis. et non scis unde ueniat
aut quo uadat. Sic est ois qui
natus est ex spu. Respondit mo
denus et dixit ei. Quomodo pnt
hec fieri. Respondit ihs et dixit ei. Tu
es magis in isrl et hec ignoras.
Amen amen dico tibi quia quod
scimus loquimur. et quod uidi
mus testamur. et testimonium
nrm non accipitis. Si terra
dixi uobis et non creditis. quo
si dixerit celestia creditis. Et ne
mo ascendit in celu nisi qui de
scendit de celo. filius hois qui e
in celo. Et sicut moyses exalta
uit serpentem in deserto. ita ex
altari oportet filius hois. ut ois
qui credit in ipso non pereat. sed
habeat uitam eternam. Sic em
deus dilexit mundu ut filium
sui unigenitu daret. ut omnis
qui credit in ipso non pereat. sed
habeat uitam eternam. Non
em misit deus filium suu in mu
dum. ut iudicet mundu. sed ut
saluetur mundus per ipm. Qui
credit in eum non iudicatur. Qui
aut non credit in eum iam iu
dicatus est. quia non credit in
noie unigeniti filii dei. Hoc est
aut iudicium quia lux uenit in
mudum. et dilexerunt hoies
magis tenebras qm lucem.
Erant em coru mala opa. Ois
qui male agit odit lucem. et no
uenit ad lucem. ut non argu
antur eius opera. Qui autem
facit ueritatem uenit ad lucem
ut manifestentur opera eius.
quia in deo sunt facta. Post hec
uenit ihs et discipuli eius mu
deam terram. et illic demora
bantur cum eis. et baptizabat
Erat aut et iohannes baptizans
in emnon uix salm qz aque mltis

erant illic et adueniebant mlti
et baptizabantur. Non dum
em missus fuerat in carcerem.
iohannes. facta est ergo qstio
ex discipulis iohannis cum u
deis. de purificacione. et uene
runt ad iohanne et dixerunt
ei. Rabbi qui erat tecum trans
iordanem. cui testimonium
perhibuisti. ecce hic baptizat
et omnes ueniunt ad eum. Respondit
iohannes et dixit. Non potest
homo accipere quitqm. nisi
fuerit ei datum de celo. In
hos in testimonium perhibe
tis. qz dixerim. Ego non sum
xps. Sed quia missus sum ante
illum. Qui habet sponsam.
sponsus est. Amicus saue spon
si qui stat et audit cum gau
dio gaudet. prope uocem spon
si. In hoc ergo gaudium meum
impletum est. Illam autem
oportet scire me autem
in nui. Qui defuxum uenit
super omnes est. Qui de terra
est de terra e. et de terra loquitur.
qui de celo uenit super omnes
est. et quod uidit et audiuit hoc
testatur. et testimonium eius
nemo accipit. Qui autem reci
pit eius testimonium. signa
uit quia deus uerax est. Que
em misit deus uerba dei loquitur.
Non em in ad mensuram dat
deus spm. pater diligit filium
et oia dedit in manu eius. Qui
credit in filium hie uitam eter
nam. Qui aut mercedulus e
filio. non uidebit uitam sed na
dei manet super eum. iiij.
U ergo cognouit ihs qz
audierunt pharisei. quia
ihs plures discipulos fa
cit et baptizat. qm iohannes
qm ihs non baptizaret sed
discipuli eius. Reliquit iudeam

Quo tu uideus scum sis bibere
ame potis. que sum mlier sa-
maritana.

et abijt uerum in galileam. **O**por-
tebat ergo cum in fine per sama-
riam. **V**enit ergo in ciuitatem
samarie que dicitur sicchar. iuxta
predium quod dedit iacob filio
suo. **E**rat aut ibi fons iacob;
Ihs aut fatigatus conuincere se
debat sic super fontem hora ac
erat q̄ sitis. **V**enit mulier de sa-
maria haurire aquam. **D**icit
ei Ihs. **D**a m̄ bibere. discipuli
aut eius abierant in ciuitate
ut cibos emerent. **D**ixit ergo ei
mulier illa samaritana. **N**on
em̄ conuincuntur iudei samarita-
nis. **R**ndit Ihs et dixit ei. **S**i sa-
res donum dei et quis est qui
dicit tibi da michi bibere tu for-
sitam potisses ab eo et dedisset
tibi aquam uiuam. **D**icit ei
mulier. **D**ne neq̄ in quo haurias
habes. et puteus altus est. **I**nde
ergo habes aquam uiuam. **N**um-
quit tu maior es pre mo iacob.
qui dedit nob̄ puteu et ipse ex eo
bibit et filij eius. et petora eius.
Rndit Ihs et dixit ei. **O**mnis q̄
bibit ex aqua hac fiet iterum
Et ui aut bibent ex aqua qua
ego dabo ei. non fiet iterum
Sed aquam quam ego dabo ei
fiet in eo fons salientis. in uita
eterna. **D**icit ad eum mulier.
Dne da m̄ hanc aquam ut no
siam neq̄ ueniam huc hau-
ere. **D**icit ei Ihs uade uoca ui-
rum tuu et ueni huc. **R**ndit mu-
lier et dixit. **N**on habeo uirum.
Dicit ei Ihs. **S**ene dixisti quia
non habeo uiru. quinq̄ em̄ ui-
ros habuisti. et nunc quem ha-
bes non est tuus uir. **H**oc uere
dixisti. **D**icit ei mulier. **D**ne ui-
des quia propheta es tu. pres-
mi in monte hoc adorauerunt
et uos dicitis quia n̄lms̄ loc̄
est. ubi adorare oportet. **D**icit

ei Ihs. **M**ulier accede m̄ q̄ uenit ho-
ra qn̄ neq̄ in monte hoc neq̄ in
n̄lms̄ adorabitis patrem. **D**os
adoratis quod nescitis. nos ado-
ramus quod scimus. quia sal̄
ex uideis est. **S**ed uenit hora et
nunc est qn̄ ueri adoratores ado-
rabunt patrem in spu et ueritate.
Nam et pater tales querit qui
adorent eum. **S**pus est deus. et
eos qui adorant eum in spu et
ueritate oportet adorare. **D**icit ei
mulier. **S**cio quia messias uenit.
qui dicitur p̄ps. **C**um ergo uene-
rit ille nobis annuntiabit omnia
Dixit ergo Ihs. **E**go sum q̄ loquor
tecum. **E**t continuo uenerunt di-
scipuli eius. et mirabantur quia
cum muliere loquebatur. **N**emo em̄
interrogauit. quid gr̄is. aut qd̄
loqueris cum ea. **R**eliquit ergo
p̄dium suam mulier. et abijt in
ciuitatem et dixit illis hominibus
Venite et uidet hominem qui dixit
m̄ oia q̄cumq̄ feci. **N**umquit
ipse est xpus. **E**uenerunt de ciuita-
te et uenerunt ad eum. **I**nter
rogabant eum discipuli dicentes
Habi manduca. ille aut dixit
illis. **E**go cibum habeo manduca-
re quem uos nescitis. **D**icebant
ergo discipuli ad inuicem. **N**um-
quit attulit ei. aliquis mandu-
care. **D**icit eis Ihs. **N**eus cib̄
est ut faciam uoluntatem **p̄is**
patris. cuius qui misit me. ut per-
ficiam eius opus. **N**onne uos
dicitis q̄ adhuc quatuor menses sut
et messis uenit. **E**cce dico uobis
leuate oculos uros et uidete re-
giones quia albe sut iam ad mes-
sem. et qui metit mercedem acci-
pit. et congregat fructu in ui-
tam etna. ut et qui seminat
s̄l̄ gaudeat et qui metit. **I**n hoc
em̄ est uerbu uerum quia alius
est qui seminat et alius est qui
metit. **E**go misi uos metere quod

Fuos non laborastis. Alij labo-
rauerunt et uos in labores con-
uerstis. Ex ciuitate aut illa
multi acciderunt in eum fama
ritans. prope uerbum mulie-
ris testimonium perhibentis qd
dixit michi omnia quae scia.
Cum uenissent ergo ad eum fama-
ritam rogauerunt ut ibi mane-
ret. Et mansit ibi duos dies, et
multo plures acciderunt propter
sermonem eius et multi dicebat
Quia iam non prope tuam lo-
quam credimus ipi enim audiuim?
et scimus quia hic uere saluator
est mundi. Post duos aut dies
exiit inde et abiit in galileam.
Ite enim ih̄s testimonium perhibu-
it, quia propheta in sua patria
honorem non habet. Cum ergo
uenisset in galileam expeperunt
eum galilei cum dia uidissent qd
fecerat n̄l̄ms. in die festo. ipi
enim uenerant addiem festum.
Veni ergo iterum in die festo in ca-
na galilee. ubi fecit aquam ui-
num. Et erat quidam regulus
cuius filius infirmabatur caph-
arnaum. hic cum audisset quia
ih̄s aduenisset a iudea in galile-
am. abiit ad eum et rogabat eu
ut descenderet et sanaret filium
eius. Incipiebat enim mori. Dixit
ergo ih̄s ad eum. Nisi signa et
prodigia uideritis non creditis.
Dicit ad eum regulus. dñe de-
scende prius qua moriat filius
meus. Dicit ei ih̄s. Vnde scis
tuus uiuit. Credit homo sermo-
ni quem dixit ei ih̄s et ibat. Jam
autem eo descendente. serui oc-
currebant ei; et nuntiauerunt
ei dicentes. quia filius eius uiue-
ret. Interrogabat ergo horam
ab eis. in qua melius habuerit
et dixerunt ei. Quia hora
septima reliquit eum febris.
Cognouit ergo pater quia illa

hora erat in q dixit ih̄s filius tu-
us uiuit. et credidit ipse et domus
eius tota. Hoc iterum scdm signu
fecit ih̄s cum uenisset a iudea
in galileam.

Dost hec erat dies festus
iudeorum et ascendit ih̄s
in iherosolimam. Erat autem
iherosolime probatica
piscina q cognominabatur hebrai-
ce. bethsaida quinq porticus h̄ns.
In hys iacebat multitudo magna
languentium. tunc dauid
aridorum. expectantem aquae
motum. Angelus aut dñi scdm
tempus descendebat in piscinam
et mouebatur aqua. Et qui pri-
mus descendisset in piscinam.
post motionem aquae sanus fe-
bat. a quacumq tenebatur
infirmate. Erat aut ibi quidam
homo triginta et nouem annos
habens in infirmitate sua. huc
cum uidisset ih̄s iacentem et
cognouisset quia iam multum
tempus habet. dicit ei. Nis sa-
nus fieri. Respondit ei languidus.
Dne horum non habes. ut cum
turbata fuerit aqua metar me
in piscinam. Dum uenio enim
ego. alius ante me descendit.
Dicit ei ih̄s. Surge tolle graba-
tum tuum et ambula. Et statim
sanus factus est homo. et susci-
pit grabatum suum. et ambu-
labat. Erat autem sabbatum
in die illo. Dicebant ergo iudei
illi qui sanus factus fuerat.
Sabbatum est. non licet tibi
collere grabatum tuum. Respondit
eis. Qui me sanum fecit. ille
in dixit. tolle grabatum tuum
et ambula. Interrogauerunt
ergo eum. Quis est ille homo
qui dixit tibi. tolle grabatum
tuum et ambula. Is aut qui
sanus fuerat effectus respondit.

Ihs aut declinavit a
 turba constituta in loco. Postea
 inuenit eum ihs in templo. et
 dixit illi. Ecce sanus factus es
 iam noli peccare; ne deterius
 tibi aliquid contingat. Abiit
 ille homo et narrauit iudeis.
 quia ihs est qui fecit eum sanum.
 Propterea persequabantur iudei
 ihm. quia hec fecit in sabbato.
Ihs aut respondit eis. Pater meus
 usque modo operatur. et ego operor.
 Propterea ergo magis irascitur
 cum iudei interficere. quia non
 solum solvebat sabbatum. sed
 et patrem suum dicebat deum.
 equalem se deo faciens. Respondit
 itaque ihesus et dixit eis. Amen
 amen dico uobis non potest filius
 a se facere quicquam nisi quod uide-
 rit patrem facientem. Quicquid
 enim ille fecerit hec et filius similiter
 facit. Pater enim diligit filium
 et omnia demonstrat ei que ipse facit.
 et maiora hinc demonstrabit
 ei opera. ut uos. *miramini*
Sicut enim pater suscitauit mortuos
 et uiuificauit. sic et filius quos
 uult uiuificare. Neque enim pater
 iudicat quemquam. sed iudicium omne
 dedit filio. ut omnes honorificent
 filium. sicut honorificant patrem.
 Qui non honorificat filium
 non honorificat patrem qui misit
 illum. Amen amen dico uobis
 quia qui uerbum meum audit et
 credit ei qui me misit habet uitam
 eternam. et non iudicium
 non uenit sed transiit a morte
 in uitam. Amen amen dico uobis
 quia uenit hora et nunc est. In
 morte audient uocem filii dei
 et qui audierint uiuent. Sic
 enim pater se uitam in semetipso
 dedit et filio hec uitam in semet-
 ipso. Et potestatem dedit ei et iudi-
 cium facere quia filius hominis
 est. Nolite mirari hoc quia uenit

hora in qua omnes qui in monu-
 metis sunt audient uocem eius.
Et procedent qui bona fecerunt
 in resurrectionem uite. qui uero
 mala egerunt in resurrectionem
 iudicij. Non possum ego a me-
 ipso facere quicquam. sed sicut au-
 dio iudico. et iudicium meum
 iustum est. quia non pro uolum-
 tatem meam. sed uoluntate eius
 qui misit me. Si enim ego testi-
 monium perhibeo de me testimo-
 nium meum non est uerum.
Alius est qui testimonium per-
 hibet de me et scio quia uerum
 est testimonium quod perhibet
 de me. Vos misistis ad iohannem
 et testimonium perhibuit ue-
 ritati. Ego autem non ab homine acci-
 pio testimonium sed hec dico ut
 uos salui sitis. Ille erat lucerna
 ardens et lucens. uos autem uolulistis
 exultare ad horam in luce eius.
Ego autem habeo testimonium maius
 iohanne. Opera enim que dedit mihi
 pater ut perfaciam ea ipsa opera.
 que ego facio ipsa testimonium
 perhibent de me. quia pater misit
 me. et qui misit me pro testimo-
 nium perhibuit de me. Neque uo-
 cem eius unquam audistis. neque
 speciem eius uidistis. et uerbum
 eius non habetis in uobis. ma-
 uens. quia quem misit ille huc
 uos non credidistis. Scitauimus
 scripturas. quia uos putatis in
 ipso uitam eternam habere. Et ille
 sunt que testimonium perhi-
 bent de me et non uultis uenire
 ad me. ut uitam habeatis. clari-
 tatem ab hominibus non accipio.
 sed cognoui uos quia dilectionem
 dei non habetis in uobis. Ego ue-
 ni in nomine patris mei. et non acce-
 pistis me. Si alius uenerit in no-
 mine suo illum accipietis. Quis
 potestis credere qui gloria ad m-
 uicem accipitis. et gloriam que a
 solo deo est non queritis. Nolite

putare quia ego accusaturus
sum uos apud patrem. est qui ac-
cusat uos moyses in quo spera-
tis. Si enim crederetis moysi, cre-
deretis forsitan et michi: de me
enim ille scripsit. Si autem illius uer-
bis non creditis, quo meo uerbis
credetis.

Post haec abiit ihesus transma-
re galilee, quod est tybe-
riadis et sequebatur eum
multitudo magna quia
uidebant signa que faciebat,
super hos qui infirmabantur.
Subiit ergo in montem iherusalem, et
ibi sedebat cum discipulis suis.
Erat autem propinqua pascha dies
festus iudeorum. Cum subleuasset
ergo oculos iherusalem et uidisset quod
multitudo maxima uenit ad
eum, dicit ad philippum, Unde
ememus panem ut manducent
hunc. hoc autem dicebat temptans
eum: ipse enim sciebat, quid esset
facturus. Respondit ei philippus,
Ducentorum denario et panes non
sufficiunt eis, ut unus quisque
modicum quid accipiat. Dicit
ei unus ex discipulis eius, An-
dreas frater symonis petri. Est
puer unus hic qui habet quinque pa-
nes ordeaceos, et duos pisces. Sed
hec quid sunt inter tantos. Dicit
ergo ihesus, Facite homines discumbere.
Erat autem senu milium milio-
rum. Discubuerunt ergo iuxta numerum
quod quinque milia. Accipit ergo ihesus
panes, et cum gratias egisset
distribuit discumbentibus. Sati
et exprobrabant quantum uolebant,
et autem impleti sunt dixit disci-
pulis suis, Colligite que supa-
uerunt fragmenta ne pereant.
Collegerunt ergo et impleuerunt
duodecim cophinos fragmentorum
ex quinque panibus ordeaceis que
sumpserunt hiis qui manduca-
uerunt. Illi ergo homines cum uidisset.

quod fecerat signum dicebant.
Quia hic est uere propheta
uenturus est in mundum. Iherusalem
autem cum cognouisset, quod ueni-
turi essent ut raperent eum, et
facerent eum regem, fugit in
montem solus. Et autem sero
factum est, descenderunt discipuli
eius ad mare. Et cum ascende-
ret nauim uenerunt transma-
re in capharnaum. Et tenebre
nauim facie erant, et non uene-
rat ad eos ihesus. Mare autem uen-
to flante magno, epergebat.
Cum remigassent ergo quasi sta-
dia uiginti quinque aut triginta,
uident iherusalem ambulantem super
mare, et propinqua nauim et ex-
timuerunt. Ille autem dixit eis
Ego sum. Nolite timere. Solue-
runt ergo eum accipere in nauim
et statim fuit nauis ad terram
ad quam ibat. Altera die tur-
ba que stabat transmare uidit
quia nauicula alia non erat
ibi nisi una. Et quia non intro-
isset eum discipulis suis in
nauim, sed soli discipuli eius
adissent. Alie uero supuenerunt
nauis: a tyberiadis iuxta lon-
gum manducauerunt panem,
gratias agentes domino. Cum ergo
uidisset turba quia ihesus non erat
ibi necque discipuli eius, ascende-
runt in nauiculas et uenerunt
capharnaum, querentes iherusalem
cum inuenissent eum, trans-
mare dixerunt ei, Rabbi quo-
modo uenisti. Respondit eis ihesus et dixit,
Amen amen dico uobis quecumque
me non quia uidistis signa
sed quia manducauistis ex panibus,
et saturati estis. Opam
non cibum qui perit, sed qui
manet in uitam eternam, que
pater deus dabit uobis. Hunc
enim pater signauit deus. Dix-
erunt ergo ad eum. Quid sciamus

emus ut operemur opera dei. **Ind**
 ihs et dixit eis. Hoc est opus di
 ut credatis in eum. quem misit
 ille. **Dixerunt** ergo ei. **Quid** ergo
 tu facis signum ut uideamus
 et credamus tibi. **Quid** opera
 ris. **Præ**terea manducauerunt
 manna in deserto. sicut scriptu
 est. Panem de celo dedit eis ma
 ducare. **Dixit** ergo eis ihs. **Amen**
 amen dico uobis. Non moyses de
 dit uobis panem de celo. sed pa
 tris meus dat uobis panem de celo
 uerum. **Panis** enim dei est qui de
 scendit de celo. et dat uitam
 in mundo. **Dixerunt** ergo ad
 eum. **Domine** semper da nobis pa
 nem hunc. **Dixit** autem eis ihs.
Ego sum panis uitæ. **Qui** ue
 nit ad me non esuriat. et qui
 credit in me non sitiet umquam.
Sed dixi uobis. quia uidistis me
 et non creditis. **Omne** quod dat
 in pater ad me ueniet. et cum
 qui uenit ad me non eritiam
 foras. **Quia** descendi de celo no
 ut faciam uoluntatem meam
 sed uoluntatem eius qui misit
 me patris. **Hec** est autem uolu
 tas eius qui misit me patris. ut
 omne quod dedit michi. non per
 dam ex eo. sed resuscitem illud in
 nouissimo die. **Hec** est enim uolu
 tas patris mei qui misit me.
 ut omnis qui uidet filium et
 credit in eum habeat uitam eter
 nam. **Et** resuscitabo ego eum in
 nouissimo die. **Murmurabant**
 ergo iudei de illo. quia dixisset
Ego sum panis qui de celo descen
 di et dicebant. **Utrum** hic est ihs
 filius ioseph. cuius nos nouimus
 patrem et matrem. **Quomodo**
 ergo dicit hic quia de celo descen
 di. **Respondit** ergo ihs et dixit
 eis. **Nolite** murmurare inuit
Nemo potest uenire ad me nisi pater
 qui misit me traxerit eum. **Et**
 ego resuscitabo eum in nouissimo

die. **Est** scriptum in prophetis. **Et**
 erant omnes docibiles dei. **Oris**
 qui audiuit a patre et didicit
 uenire ad me. **Non** quia patrem
 uidit quisquam nisi is qui est a deo.
 sic uidit patrem. **Amen** amen
 dico uobis qui credit in me habet
 uitam eternam. **Ego** sum panis
 uitæ. **Patres** ueri manducauerunt
 manna in deserto et mortui sunt.
Hic est panis de celo descendens.
 ut si quis ex ipso manducauerit
 non moriatur. **Ego** sum panis
 uiuus qui de celo descendi si quis
 manducauerit ex hoc pane uiuet
 in eternum. **Et** panis quem ego da
 bo caro mea est pro mundi uita.
Interrogabant ergo iudei ad inuit
 dicentes. **Quo** modo potest nobis
 carnem suam dare ad mandu
 candum. **Dixit** ergo eis ihsus
Amen amen dico uobis. **Nisi** ma
 ducaueritis carnem filii hominis et
 biberitis eius sanguinem non
 habebitis uitam in uobis. **Qui**
 manducat meam carnem et bibit
 meum sanguinem. **Hic** uita eter
 nam. **et** ego resuscitabo illum
 in nouissimo die. **Caro** enim mea
 uere est adus. et sanguis meus
 uere est potus. **Qui** manducat
 carnem meam et bibit meum
 sanguinem. in me manet et
 ego in eo. **Sicut** misit me uiuus
 pater et ego uiuus prope patrem.
Et qui manducat me et ipse ui
 uet propter me. **Hic** est panis
 qui de celo descendit. **Non** sicut
 manducauerunt patres ueri man
 na et mortui sunt. **Qui** man
 ducat hunc panem uiuet met
 num. **Hec** dixit in synagoga do
 cendo sabbato in capharnaum.
Multi enim audientes ex discipu
 lis eius dixerunt. **Durus** est hic
 sermo quæ potest eum audire. **Ca**
 tene autem ihs apud semetipsum quæ
 murmurabant de hoc discipuli
 eius. **Dixit** eis. **Hoc** uos scandalizat.

uerunt principes quia hic est xpus
 Sed hunc scimus unde sit, xpus
 aut cum uenerit nemo scit un-
 sic. **Clamabat** g. docens in templo
 is et dicens. **Et me scitis et un-**
de sim scitis. et amc ipso no ueni
Sed est uetus qui misit me. que
uos nescitis. Ego scio cum. Et si
dixero quia nescio cum. exo
similis uos mendaxo et scio cu.
quia ab ipso sum et ipse me mi-
sit. Queriebant ergo eum app-
hendere. et nemo in illum misit
manum. quia non dum uene-
rat hora eius. De turba aute
mula crediderunt in eu et dice-
bant. Xpus cum uenerit. nuq
signa plura faciet. qm que hic
facit. Audierunt pharisei tur-
bam murmurantem de illo.
hec. et miserunt principes et pha-
risei miseros ut appenderent
eum. Dixit ergo is. Adhuc
modicum tempus uobiscum
sum. et uado ad eum qui misit
me. Queretis me et non inue-
nietis. Et ubi ego sum uos non
potestis uenire. Dixit ut ergo
iudei ad semetipos. Quo hic
iturus est quia non inueniem
eum. Numquit in dispersione
gentiu iturus est. et docturus
gentes. Quis est hic sermo que
dixit. Queretis me et non in-
uenietis. et ubi sum ego uos ho-
potestis uenire. In nouissimo
aut die magno festiuitatis.
stabat is et clamabat dicens.
Si quis sit ueniat ad me et
sibat. Qui credit in me sicut
dicit scriptura. flumina de ue-
tre eius fluent aque uive.
Hec aut dixit de spu quem ac-
cepturi erant accedentes in eu.
Non dum em erat sps datus.
quia is non dum fuerat glo-
rificatus. Ex illa ergo turba.

cum audissent hos sermones dice-
 bant. **Hic est uere xpus. Alij aut**
dicebant. Hic est xpus. Quidam
aut dicebant. Numquit a ga-
lilea xps uenit. Nonne scriptu-
ra dicit. Quia ex semine da-
uid. et ex bethleem castello ubi
erat dauid uenturus est xps.
Dissensio itaq fra est in turba.
propt eum. Quidam aute ex
ipsis uolebant apprehendere eum
sed nemo misit super illu ma-
nus. Venerunt ergo miseri ad
pontifices et phariseos et dice-
runt eis. Quare non addux-
istis eum. Rerunt miseri.
Numq locutus homo est. sicut
hic homo. Rerunt ergo eis
pharisei. Numq et uos seducti
estis. Numq aliquis ex princi-
bus credidit in eum. aut ex pha-
riseis. Sed turba hec que non
nouit legem. maledicti sunt.
Dixit nicodemus ad eos. ille q
uenit ad eum nocte. qui erat
unus ex ipsis. Numquit lex ma-
uidiat homin. nisi audierit ab
ipso prius. et cognouerit quid se-
ctat. Rerunt et dixerunt ei.
Numq et tu galileus es. Scru-
tate scripturas et uide qz pro-
pheta a galilea non surget. Et
reueresi sunt unusquisq in do-
num suam. **viij.**

Iesus aut perrexit in montes
 oliueti. et diluulo iteru uenit
 in templu. Et ois populus uenit
 ad eum. et sedens docebat eos.
 Adduauit aut scribe et pharisei
 muliere in adulterio deprehensam
 et statuerunt eam in medio et
 dixerunt ei. **Magr hec mulier**
modo deprehensa est in adulte-
rio. In lege aut moyses manda-
uit nob qui modi lapidare. Tu
ergo quid dicis. Hec aut dicebat
temptantes eum. ut possent ac-

cusare cum **I**hs autem declinans
se deorsum digito scabebat in ter-
ram. Cum autem perseveraret
interrogantes eum. **E**xcepit se et
dixit eis. **Q**ui sine peccato est uenit
primus in illam inquit lapidem.
Et iterum se inclinando scabebat in
terra. **A**udientes autem unus post
unum epiebat, incipientes a se
moribus. **E**t remansit **I**hs solus
et mulier in medio stans. **E**xi-
gens autem se **I**hs dixit ei. **M**ulier
ubi sunt qui te accusabant. **N**e-
mo te condemnauit. **Q**ue dixit
nemo dñe. **D**ixit autem **I**hs. **N**ec
ego te condemnabo. **V**ade et
amplius noli peccare. **I**terum
ergo locutus est eis **I**hesus dicens
Ego sum lux mundi. **Q**ui se-
quitur me non ambulat in te-
nebris, sed habebit lumen uite.
Dixerunt ergo iudei. **T**u de te-
mpore testimonium um perhibes. testi-
monium tuum non est uerum.
Respondit **I**hs et dixit eis. **E**t si ego
testimonium perhibeo de me ipso
uerum est testimonium meum.
quia scio unde ueni aut quo ua-
do. **V**os autem nescitis unde ueni
aut quo uado. **V**os scdm carnem
iudicatis. **E**go non iudico quem-
quam. **E**t si ego iudico, iudicium
meum iustum est, quia solus non
sum. **S**ed ego et qui misit me
pater. **E**t in lege uera scriptum
est, quia testimonium duorum
hominum uerum est. **E**go sum qui te-
stimonium perhibeo de me ipso
et testimonium perhibet de me
qui misit me pater. **D**icebant
ergo ei. **I**bi est pater tuus. **R**e-
spondit **I**hs. **N**ecq; me scitis nec
patrem meum. **S**i me scieritis for-
sitam et patrem meum scieritis. **H**ec
uerba locutus est **I**hs in gazophi-
lacio docens in templo. et nemo
apprehendit eum quia non dñi
uenerat hora eius. **D**ixit ergo

iterum eis **I**hs. **E**go uado et que-
ratis me et in patris uero morie-
mini. **D**icebant ergo iudei. **N**u-
quit interficit se ipm. quia di-
cit quo ego uado non potestis
uenire. **E**t dicebat eis. **V**os de
deorsum estis. ego de superius
sum. **V**os de mundo hoc estis
ego non sum de hoc mundo.
Dixi ergo uobis. quia morie-
mini in patris uero. **D**icebant
ergo ei. **T**u quis es? **D**ixit eis
Ihs. **P**rimipm qui et loquor
uobis. **N**ultra habeo de uobis
loqui et iudicare. sed q; misit
me uerax est. et ego que audi-
ui ab eo. **H**ec loquor in mundo.
Et non cognouerunt quia pater
sui dicebat deum. **D**ixit ergo
eis **I**hs. **C**um epaltauertis
filii hoib; tunc cognoscatis q;
ego sum. et a me ipso facio nihil
sed sicut docuit me pater **H**ec loqr
Et qui me misit meum est. et no
reliquit me solm quia q; pluri-
ta sunt ei facio semper. **H**ec
illo loquente. multi ceciderunt
in eum. **D**icebat ergo **I**hs ad
eos qui ceciderunt ei iudeos.
Si uos manseritis in sermone
meo uere discipuli mei eritis
et cognoscetis ueritatem et ue-
ritas liberabit uos. **F**inderunt
ei. **S**emen abrahe sumus. et ne-
mini seruiui mus unquam. **Q**uo-
tu dicit liberati eritis. **R**espondit ei
Ihs. **A**men amen dico uob; quia
quis facit patrem seruus est
patri. **S**eruus autem non manet
in domo eteruum. **F**ilius
autem liberatus uere liberi-
tatis. **S**cio quia filius abrahe
estis. sed queratis me interfice
quia sermo meus non capit in
uobis. **E**go quod uidi apud pa-
trem loquor. et uos que uide-
tis apud patrem uerum facitis.

Responderunt et dixerunt ei. **P**ater
 Abraham est. Dicit eis Iesus
 Si filii Abraham estis. opera abra-
 hae facite. Nunc autem queritis me
 interficere. quoniam qui ueritatem
 locutus sum uobis. quam audi-
 uistis a deo. hoc Abraham non fecit
 Vos facitis opera patris uestrae. **D**ix-
 erunt itaque ei. Nos ex forma
 tione non sumus nati. unum in
 primum hunc deum; Dicit ergo
 eis Iesus. Si deus pater uester
 et diligere uos utique me. Ego
 enim a deo processi et ueni. Nunc
 enim a me metipso ueni sed ille
 me misit. Quare loquelam
 meam non cognoscitis. Quia
 non potestis audire sermonem
 meum. Vos ex parte diaboli
 estis. et desideria patris uestrae
 facite. Ille hominada erat in prin-
 cipio et in ueritate non stetit
 quia non est ueritas in eo. **C**u
 loquitur mendacium ex parte
 loquitur. quia mendax est et pater
 eius. Ego autem quia ueritatem
 dico non creditis mihi. Quis ex
 uobis arguet me de peccato. Si
 ueritatem dico quare uos non
 creditis mihi. Qui est ex deo uerba
 dei audit. Propterea uos non
 audistis quia ex deo non estis.
Responderunt igitur iudei et dixerunt
 ei. Nonne indicamus nos quia
 Samaritanus es tu et demonium
 habes. **R**espondit Iesus. Ego demonium
 non habeo. sed honorifico pre-
 meo et uos in honore uos mei.
Ego autem non quero gloriam meam.
 est qui gratia et iudicat. Amen
 amen dico uobis. Si quis sermo-
 nem meum seruauerit. non qui-
 scabit mortem eternam. **D**ix-
 erunt ergo iudei. Nunc cognos-
 uimus. quia demonium habes
 Abraham mortuus est et propheta
 et tu dicis. Si quis sermonem
 meum seruauerit. mortem non

uidebit eternam. Numquid tu
 maior es patre meo Abraham.
 qui mortuus est et propheta mor-
 tui sunt. Quem te ipsum facis.
Respondit Iesus. Si ego glorifico me.
 ipsum gloria mea nichil est. Est pater
 meus qui glorificat me quem
 uos dicitis quia deus uerus est. et
 non cognouistis eum. Ego autem
 noui eum. Et si dixerem quod non scio
 eum ero similis uobis mendax
Sed scio eum et sermonem eius
 seruo. Abraham pater uestrae
 uel ut uideret diem meum et ui-
 dit et gauisus est. Dixerunt ergo
 iudei ad eum. Quinquaginta
 annos non dum habes et abra-
 ham uidisti. **D**ixit eis Iesus. Amen
 amen dico uobis. Antequam abra-
 ham fieret ego sum. Tulerunt
 ergo lapides. ut iacerent in eum
Iesus autem abscondit se et exiit
 de templo. **19**
Et prateriens uidit hominem
 a natiuitate cecum. Et
 interrogauit eum disci-
 puli eius. Rabbi quis peccauit
 hic aut parentes eius ut cecus
 nasceretur. **R**espondit Iesus. Neque
 hic peccauit. neque parentes eius.
 sed ut manifestentur opera dei
 in illo. **N**unc oportet operari opera
 eius. qui misit me. donec dies
 est. Venit nunc quoniam nemo potest ope-
 rari. **E**nim dum in mundo sum
 lux sum mundi. **H**ec cum dixisset
 exiit in terram et fecit lutum
 exputo. et limiuit lutum super
 oculos eius. et dixit ei. **V**ade et
 laua in natatoria syloe quod
 interpretatur missus. **A**bne ergo
 et lauit et uenit uidens. **I**taque
 dixit ei et qui uiderant eum prius
 quia medicus erat dicebant.
Nonne hic est qui sedebat et me-
 dicabat. **A**lii dicebant quia hic
 est. **A**lii nequaquam. sed similis
 eius est. **I**lle uero dicebat. quia

ego sum. **D**icebant ergo ei iudei. **Q**uomodo aperta sunt tibi oculi. **R**espondit. **I**lle homo qui dixit ihesus lutum fecit exposito et limavit oculos meos. et dixit michi uade ad natatoria in siloe et laua. et abhi et laui et uidi. **D**ixerunt ei. **U**bi est ille. **R**espondit. **N**escio. **A**dducunt eum ad phariseos qui cecus fuerat. **E**rat autem sabbatum. quoniam lutum fecit ihesus. et aperuit oculos. **I**terum ergo interrogabant eum pharisei. quomodo uidisset. **I**lle autem dixit eis. lutum posuit mihi super oculos et laui et uideo. **D**icebant autem ex phariseis quidam. **N**on est hic homo a deo qui sabbatum non custodit. **A**lii dicebant quomodo potest homo peccator hec signa facere. **E**t facta erat inter eos. **D**icunt ergo cetero iterum. **T**u quid dicit de deo qui aperuit oculos tuos. **I**lle autem dixit. **Q**uia propheta est. **N**on crediderunt ergo iudei de illo quia cecus fuisset. et uidisset. **D**oncc uocauerunt parentes eius qui uiderant et interrogauerunt eos dicentes. **H**ic est filius uir. quem uos dicitis. quia cecus natus est. **Q**uomodo ergo nunc uidet. **R**esponderunt eis parentes eius et dixerunt. **S**cimus quia hic est filius noster et quia cecus natus est. quomodo ergo nunc uidet. **N**escimus. **A**ut quis eius aperuit oculos nos nescimus. **I**psam interrogate. et aetatem habet ipse de se loquatur. **H**ec dixerunt parentes eius quia timuerunt iudeos. **S**am enim conspiciantur iudei. ut si quis eum confiteretur christum contra synagogam fieret. **P**ropterea parentes eius dixerunt quia etatem habet ipsam interrogate.

Nota uerit ergo rursu hinc qui fuerat cecus et dixerunt ei. **D**ona gloriam deo. **N**os scimus quia hic homo peccator est. **D**ixit ergo ille. **S**i peccator est. nescio. **U**num scio. quia cum cecus con modo iudeo. **D**ixerunt ergo illi. **Q**uid fecit tibi. **Q**uomodo aperta sunt tibi oculos. **R**espondit eis. **D**ixit uobis iam. et audistis. quid iterum uultis audire. **N**amque et uos discipuli eius uultis scire. **M**aledixerunt ergo ei et dixerunt. **T**u discipulus eius sis. **N**os moysi discipuli sumus. **N**os scimus quia moysi locutus est deus. **H**unc autem nescimus unde sit. **R**espondit ille homo et dixit eis. **I**n hoc enim mirabile est quia uos nescitis unde sit. et aperuit meos oculos. **S**cimus autem quia peccator deus non audit. **S**i quis dei cultor est. et uoluntatem eius facit quicquid exiit. **A**sculo non est auditu. quia quis aperuit oculos cecum nati. **N**isi hic cecus a deo non poterat facere quicquam. **R**esponderunt et dixerunt ei. **I**n patris natus es cecus. et tu doces nos. **E**t ceciderunt cum foras. **A**udiuit ihesus quia ceciderunt cum foras. et cum inuenisset eum dixit ei. **T**u credis in filium dei. **R**espondit ille et dixit. **Q**uis est dominus ut credam in eum. **E**t dixit ei ihesus. **E**t uidisti eum. et qui cecum loquebatur ipse est. **R**espondit ille. **C**redo domine. **E**t prostratus adorauit eum. **D**ixit ei ihesus. **M**uidit eum ego in hunc mundum uenit ut qui non uident uideant. **E**t qui uident cecum fiunt. **E**t audierunt ex phariseis qui cum ipso erant et dixerunt ei. **N**am quid et nos cecum sumus. **D**ixit eis.